BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3701/TCT-QLN

V/v: xóa nợ thuế
	Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2007

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi

Trả lời công văn số 918 CT/QLTN ngày 16/05/2007 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị xóa nợ thuế của Công ty cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điểm 3 công văn số 6743/BTC-TCDN ngày 22/05/2007 của Bộ Tài chính về việc xóa nợ thuế đối với các công ty nhà nước thực hiện chuyển đổi thì: Trường hợp doanh nghiệp đã hoàn thành cổ phần hóa, giao, bán mà trong biên bản bàn giao, hợp đồng mua, bán hoặc giao doanh nghiệp đã xác định rõ số nợ thuế và các Khoản phải nộp ngân sách trong tổng số vốn và tài sản được bàn giao hoặc qui định rõ trách nhiệm doanh nghiệp mới thành lập kế thừa việc thực hiện nghĩa vụ thuế và các Khoản nợ ngân sách của doanh nghiệp chuyển đổi thì không được xóa nợ (kể cả trường hợp phát sinh lỗ).

Công ty phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi được chuyển thành Công ty cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi theo Quyết định số 26/2005/QĐ-UB ngày 28/02/2005 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 3403000054 ngày  01/04/2005 do sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cấp.

Căn cứ biên bản bàn giao vốn và tài sản từ Công ty phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi sang Công ty cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi tại thời Điểm 31/03/2005 và báo cáo quyết toán quý I/2005 của Công ty phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi lập ngày 25/08/2005 thì Khoản thuế nợ NSNN là: 1.157.299.941 đồng nằm trong tổng số nợ phải trả khi Công ty phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi bàn giao vốn và tài sản sang Công ty cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi, vì vậy Công ty cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi phải chịu trách nhiệm thanh toán ngân sách Nhà nước Khoản thuế nợ nêu trên theo hướng dẫn tại công văn số 6743/BTC-TCDN ngày 22/05/2007 của Bộ Tài chính, Khoản thuế nợ này không được xem xét xóa nợ theo thông tư số 32/2002/TT-BTC ngày 10/04/2002 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- C.ty CP PTCS hạ tầng Quảng Ngãi;
- Lưu: VT, QLN(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến